
DRAFT AGENDA 

 

 

ID 854 

Committee Pwyllgor Archwilio 

Date 15/09/2016 

Attendees Philip White (Co-opted Member) (Chair) 

County Councillor Jim Higginson (Vice-Chair) 

County Councillor Dimitri Batrouni (Committee Member) 

County Councillor Peter Clarke (Committee Member) 

County Councillor Graham Down (Committee Member) 

County Councillor Tony Easson (Committee Member) 

County Councillor Doug Edwards (Committee Member) 

County Councillor Phil Murphy (Committee Member) 

County Councillor Paul Jordan (Committee Member) 

County Councillor Bob Hayward (Committee Member) 

County Councillor John Prosser (Committee Member) 

County Councillor Brian Strong (Committee Member) 

Nicola Perry (Officer) 

Mark Howcroft (Officer) 

Joy Robson (Officer) 

Andrew Wathan (Officer) 

Audit Committee Distribution List (Notify) 

All Councillors (inc Exempt Info) (Monitor) 

Press (Notify) 

Kellie Beirne (Officer) 

Non Jenkins (Public) 

Steve Wyndham (Public) 

All Community/Town Council (Notify) 

Wendy Barnard (Notify) 

All Councillors (Notify) 

Jane Blagojevic (Notify) 

County Councillor Debby Blakebrough (Notify) 

Cheryl Cook (Notify) 

Jonathan Davies (Notify) 

Peter Davies (Notify) 

Matthew Gatehouse (Notify) 

Tracey Harry (Notify) 

Roger Hoggins (Notify) 

Richard Jones (Notify) 

Terry Lewis (Notify) 

Claire Marchant (Notify) 

Paul Matthews (Notify) 

Sarah McGuinness (Notify) 

Will Mclean (Notify) 

Robert Tranter (Notify) 
 

Public Document Pack



 

Item ID 3410 

Item Title Ymddiheuriadau am absenoldeb 

Summary  

 

Item ID 3411 

Item Title Datganiadau o Fuddiant 

Summary  

 

Item ID 3412 

Item Title Fforwm Agored i'r Cyhoedd 

Summary  

 

Item ID 3413 

Item Title Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol 

Summary  

 

Item ID 3464 

Item Title Rhestr camau gweithredu o'r cyfarfod blaenorol 

Summary  

 

Item ID 3415 

Item Title Cyfrifon Archwiliedig Cyngor Sir Fynwy 2015/16 

(cymerdwyaeth ffurfiol) 

Summary  

 

Item ID 3416 

Item Title Adroddiad ISA 260 - Cyfrifon Cyngor Sir Fynwy 

Summary  

 

Item ID 3417 

Item Title Siarter Archwilio Mewnol 

Summary  

 

Item ID 3418 

Item Title Adroddiad Cynnydd Archwiliad Mewnol 2016/17 chwarter 1 

Summary  

 

Item ID 3419 

Item Title Adroddiadau Swyddfa Archwilio Cymru 

Summary  

 

Item ID 3448 

Item Title Adroddiad Gwella Blynyddol 2015-16 - Swyddfa Archwilio 

Cymru 

Summary  

 

Item ID 3449 



Item Title Dilyn Asesiad Corfforaethol Rheoli Perfformiad 

Summary  

 

Item ID 3450 

Item Title Ymateb Cyngor Sir Fynwy i'r Adroddiad Rheoli Perfformiad 

Summary  

 

Item ID 3421 

Item Title Adroddiad Blynyddol Gwasanaethau Pobl a Chynllun 

Gweithlu 

Summary  

 

Item ID 3465 

Item Title Rhaglen waith 

Summary  

 

Item ID 3463 

Item Title Cadarnhau dyddiad ac amser y cyfarfod nesaf sef 2.00pm 

ddydd Iau 13 Hydref 2016 

Summary  

 

 



This page is intentionally left blank



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Audit Committee held 
at County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Thursday, 30th June, 2016 at 2.00 pm 

 
 

PRESENT:  
 

County Councillor P White (Chairman) 
County Councillor J. Higginson (Vice Chairman) 
 

 County Councillors: D. Batrouni, P. Clarke, G. Down, A. Easson, 
D. Edwards, P. Murphy, P. Jordan, J. Prosser and B. Strong 
 

 

ALSO PRESENT:   County Councillor V.E. Smith 
    Mr. T. Lewis – Wales Audit Office 
    Mr. D. Wilson – Wales Audit Office 

 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 

Peter Davies Chief Officer, Resources 
Joy Robson Head of Finance/Section 151 Officer 
Will McLean Head of Democracy, Engagement and Improvement 
Andrew Wathan Chief Internal Auditor 
Mark Howcroft Assistant Head of Finance 
Jonathan Davies Finance Manager 
Matthew Gatehouse Policy and Performance Manager 
Richard Jones Improvement Support Officer 
Richard Williams Democratic Services Officer 

 

APOLOGIES: 
 

None 
 
 

1. Declarations of Interest  
 

There were no declarations of int
[...]
ing with Fraud and Irregularities is an important part of what the 
Internal Audit Team does in order to safeguard public money; it is 
important to include this aspect of its work within The Charter. How the 

Page 122



Internal Audit Team will be resourced and continually developed 
through training has also been included within The Charter.  
 

4.10 The intention is to maintain The Charter as a working document, which 
from time to time, will need to be refreshed and updated; The Internal 
Audit Charter will therefore be reviewed periodically by the Chief 
Internal Auditor and presented to Senior Management and the Audit 
Committee for approval.  
 

 
5. RESOURCE IMPLICATIONS 
 

 None. 
 
 
 

6. CONSULTEES 
 

 Head of Finance 
  

 
 Results of Consultation: 
  
 N/A 
 

7. BACKGROUND PAPERS 
 

  
 
8. AUTHORS AND CONTACT DETAILS 
 

Andrew Wathan, Chief Internal Auditor 
 Telephone: x.4243 

Email: andrewwathan@monmouthshire.gov.uk 

 

  
 

Page 123



 

APPENDIX 1 
 

 

 

 

 

 

 

INTERNAL AUDIT 
 

CHARTER 
 

 

 

 

Version: DRAFT Team 02 

Date: August 2016 

Author: Andrew Wathan, Chief Internal Auditor 

 

Approved by: 

Date Approved: 

Date of Next Review: 

 

Page 124



AUDIT COMMITTEE SEPTEMBER 2016  
 

INTERNAL AUDIT CHARTER 2016 
Monmouthshire County Council 

 

INTERNAL AUDIT CHARTER 

 

 

1. Introduction 

 

1.1 The purpose of this Charter is to define what Internal Audit is and 

explain its purpose, authority, responsibility and position within 

Monmouthshire County Council. 

 

1.2 This Charter has been written in accordance with Standard 1000 of the 

Public Sector Internal Audit Standards (PSIAS). 

 

1.3 For the purposes of internal audit activity the following terms are 

defined as follows: 

 

‘board’ – the Audit Committee 

 

‘senior management’ – the Senior Leadership Team (SLT) which is 

made up of the Chief Executive, Chief Officer Enterprise, Chief Officer 

Social Care, Health and Housing, Chief Office
[...]
 

 Operational Audit Plan 2016/17 
 
10. AUTHORS AND CONTACT DETAILS 
 

Andrew Wathan, Chief Internal Auditor 
 Telephone: x.4243 

Email: andrewwathan@monmouthshire.gov.uk 

 

 David Walton, Audit Manager 
 Telephone: x.4258 
 Email: davewalton@monmouthshire.gov.uk 
 

Page 144

mailto:davewalton@monmouthshire.gov.uk


AUDIT COMMITTEE SEPTEMBER 2016  
 

INTERNAL AUDIT SECTION PROGRESS REPORT 
2016/17 – 3 MONTHS 

APPENDIX 1 
 
Internal Audit reviews from the 2016/17 Operational Audit Plan where 
fieldwork has been completed and/or final reports issued since 1/4/16 are 
listed in the table below. 
 
Internal Control Opinions give the auditor’s overall conclusion on the control 
environment operating in each system/establishment under review.  Opinions 
range from very good through to unsound. 
 
Draft issued indicates that a draft report has been issued and a response is 
awaited from the client before the report can be finalised. 

 
 

Status of reports as at 30 June 2016 

 

Internal Audit Services - Management Information for 
2016/17 – Quarter 1 

 

Job 
number 

Directorate Service Job Name 
Risk Rating 

/ Priority 

Complet
e when 
FINALIS

ED 

Opinion 
given 

P16/17/78 Corporate   

Annual 
Governance 
Statement 

Not 
Applicable   

Not 
applicable 

P16/17/70 Corporate   

BACS - 
Compliance 
with SHA-2 
protocols High   

Not 
applicable 

 

 

P16/17/04 
Chief 
Executive's 

Democracy & 
Regulatory 
Services 

Audit 
Advice       

P16/17/12 
Chief 
Executive's Finance 

Audit 
Advice       

P16/17/20 
Chief 
Executive's Operations 

Audit 
Advice       

P16/17/25 
Children & 
Young People Resources 

Audit 
Advice       

P16/17/41 
Children & 
Young People Schools 

Audit 
Advice       

P16/17/49 Enterprise 
Community-led 
Delivery 

Audit 
Advice       

P16/17/61 
Social Care & 
Health Adult Services 

Audit 
Advice       

P16/17/63 
Social Care & 
Health 

Children's 
Services 

Audit 
Advice       

 

Page 145



 

APPENDIX 2 
 

In
[...]
tified 
significant issues that would impact on the 2015-16 accounts or key financial 
systems

Our grants certification audit work for 2014-15 at the Council is not yet fully complete. 
However, we have not identified any significant issues to date that I need to communicate 
to you within this letter. A detailed report on my grant certification work will follow in 
February 2016 once this year’s work is complete.

The financial audit fee for 2014-15 is currently expected to be in line with the 
agreed fee set out in the Annual Audit Outline

Under the requirements of the Public Audit (Wales) Act 2013, we are required to ensure 
that our fees do not recover any more than the full cost of an audit. In our Annual Audit 
Outline, we estimated that our fee for audit of the 2014-15 financial statements would be 
£176,068, and we are comfortable that our actual fee will not exceed this amount. We will 
notify you separately should any refund be due to the Council once the final cost of the 
audit has been calculated in early 2016. 

Yours sincerely

Ann-Marie Harkin 
For and on behalf of the Auditor General for Wales

cc 	Mr Paul Matthews, Chief Executive 
Mrs Joy Robson, Head of Finance

Page 168



Annual Improvement Report 2015-16 – Monmouthshire County Council 21

Certificate
I certify that I have audited Monmouthshire County Council’s (the Council) Improvement 
Plan in accordance with section 17 of the Local Government (Wales) Measure 2009 (the 
Measure) and my Code of Audit Practice. 

As a result of my audit, I believe that the Council has discharged its duties under section 
15(6) to (9) of the Measure and has acted in accordance with Welsh Government 
guidance sufficiently to discharge its duties.

Respective responsibilities of the Council and the Auditor 
General
Under the Measure, the Council is required to prepare and publish an Improvement Plan 
describing its plans to discharge its duties to:

•	 make arrangements to secure continuous improvement in the ex
[...]
ection -Friday 2nd September 

    

MCC Audited Accounts 2015/16 (formal approval) WAO/Mark Howcroft/Jon Davies 

ISA 260 report - MCC Accounts WAO/Mark Howcroft/Jon Davies 

Internal Audit Charter Andrew Wathan 

Internal Audit Progress report 2016/17 quarter 1 Andrew Wathan 

Annual Improvement report - Direct WAO (Matt Gatehouse) 

Corporate Assessment follow up:Performance Management - Direct Matt Gatehouse 

People Services Annual Report & workforce plan - Direct Peter Davies 

Quarterly Monitoring of Reserves - qtr 1 Mark Howcroft 

13TH OCTOBER 2016 

  

Deadline for finalised reports to Cheryl –  

Finalised reports to Committee Section – 

    

Review of MRP   

Audited Welsh Church Fund Trust Fund Accounts 2015/16 Mark Howcroft 

Audited Monmouthshire Farm School Trust Fund Accounts 2015/16 Mark Howcroft 

Audited Llanelly Hill Social Welfare Centre Trust Fund Accounts 

2015/16 
Mark Howcroft 

ISA 260 reports - Trust Funds WAO 

Review of Human Resources WAO 

Information Technology WAO 

Whole Authority Complaints, Comments & Compliments report Annette Evans 

17TH NOVEMBER 2016 

  

Deadline for finalised reports to Cheryl –  

Page 211

Agenda Item 12



AUDIT COMMITTEE FORWARD WORK PROGRAMME 
 

Finalised reports to Committee Section – 

  

Half Yearly Treasury Update Joy Robson 

Quarterly Monitoring of Reserves Joy Robson 

Internal Audit progress report 2016/17 - quarter 2 Andrew Wathan 

Unsatisfactory Audit Opinions Andrew Wathan 

  

15TH DECEMBER 2016 

  

Deadline for finalised reports to Cheryl –  

Finalised reports to Committee Section – 

  

    

    

Implementation of Audit Recommendations Andrew Wathan 

Update on Special Investigations Andrew Wathan 

Quarterly Monitoring of Reserves - Qtr 2 Mark Howcroft 

    

    

    

    

    

    

 

Page 212


	Agenda
	4 Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol
	Minutes

	5 Rhestr camau gweithredu o'r cyfarfod blaenorol
	6 Cyfrifon Archwiliedig Cyngor Sir Fynwy 2015/16 (cymerdwyaeth ffurfiol)
	8 Siarter Archwilio Mewnol
	9 Adroddiad Cynnydd Archwiliad Mewnol 2016/17 chwarter 1
	10a Adroddiad Gwella Blynyddol 2015-16 - Swyddfa Archwilio Cymru
	Annual Improvement Report 2015-16   Monmouthshire County Council
	Contents
	Summary report
	About this report
	2015-16 performance audit work
	Based on, and limited to, the work carried out by the Wales Audit Office and relevant regulators...
	Recommendations

	Detailed report
	Performance
	Use of resources
	Governance

	Appendix 1 - Status of this report
	Appendix 2 - Annual Audit Letter
	Appendix 3 - Audit of Monmouthshire County Council’s 2015-16 Improvement Plan
	Appendix 4 - Audit of Monmouthshire County Council’s assessment of 2014-15 performance
	Appendix 5 - National report recommendations 2015-16

	10b Dilyn Asesiad Corfforaethol Rheoli Perfformiad
	10c Ymateb Cyngor Sir Fynwy i'r Adroddiad Rheoli Perfformiad
	11 Adroddiad Blynyddol Gwasanaethau Pobl a Chynllun Gweithlu
	12 Rhaglen waith



Minutes of the meeting


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Archwilio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 15fed Medi, 2016 at 2.00 

pm 
 

  
 
 

PRESENT:  
 

County Councillor J. Higginson (Vice Chairman) 
 

 County Councillors: D. Batrouni, P. Clarke, G. Down, A. Easson, 
D. Edwards, P. Murphy, B. Hayward, J. Prosser and B. Strong 
 

 
 

ALSO PRESENT: 
County Councillor V. Smith 
 
OFFICERS IN ATTENDANCE: 
Matthew Gatehouse Policy and Performance Manager 
Mark Howcroft  Assistant Head of Finance 
Joy Robson Head of Finance 
Nicola Perry Senior Democracy Officer 
Mark Howcroft Assistant Head of Finance 
Joy Robson Head of Finance/Section 151 Officer 
Andrew Wathan Chief Internal Auditor 
Wendy Barnard Democratic Services Officer 
Terry Lewis Wales Audit Officer 

 

APOLOGIES: 
 

County Councillors P White and P. Jordan 
 
 
1. Adroddiad Blynyddol Gwasanaethau Pobl a Chynllun Gweithlu  

 
Cytunodd y Cadeirydd fod modd trafod yr eitem yma ar ddechrau’r cyfarfod. Esboniodd y 
Swyddog nad oedd atodlen i’r adroddiad yn rhoi gwybodaeth am gostau dileu swyddi  ar gael 
i’w ystyried yn sgil pwysau gwaith a oedd yn wynebu’r Tîm Cyflogres. Cytunwyd y dylid trafod yr 
eitem yn y cyfarfod nesaf. Gofynnodd Aelod a fyddai’r atodlen yn cynnwys manylion llawn am 
ddileu swyddi yn wirfoddol a’n orfodol. Esboniodd y Swyddog nad yw prosesau’r Cyngor yn 
gwahaniaethu rhwng y ddau beth yma ond cynigiwyd darparu’r wybodaeth bellach yma y tu 
hwnt i’r cyfarfod.   
 
2. Datganiadau o Fuddiant  

 
Nid oedd unrhyw ddatganiadau o fuddiant gan Aelodau.   
 
3. Fforwm Agored i'r Cyhoedd  

 
Nid oedd unrhyw aelod o’r cyhoedd yn bresennol. 
 
4. Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol  

 
Cadarnhawyd fod  cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar y 30ain o Fehefin yn gywir ac fe’u 
harwyddwyd gan y Cadeirydd.   
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Archwilio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 15fed Medi, 2016 at 2.00 

pm 
 

5. Rhestr camau gweithredu o'r cyfarfod blaenorol  
 
Roeddem wedi derbyn y Rhestr o Gamau Gweithredu o’r cyfarfod a gynhaliwyd ar y 26ain o Fai 
2016. Fel rhan o hyn, nodwyd y pwyntiau canlynol: 
 
• Mae dal angen gwybodaeth bellach er mwyn ateb cwestiwn a ofynnwyd gan aelod o’r 
cyhoedd ynglŷn ag Ysgol Cas-gwent.   
 
• Cadarnhawyd fod crynodeb o’r Datganiad Llywodraethiant Blynyddol wedi ei ddosbarthu 
yn unol â’r cais.   
 
• Rheolau Gweithdrefnau Contract Adran Archwilio Mewnol (Eithriadau).  Nodwyd y 
byddai diweddariad yn cael ei roi yng nghyfarfod mis Tachwedd.  Bydd Eithriadau yn cael eu 
cadarnhau yn y cyfarfod nesaf a’u diweddaru wedyn bob chwe mis yn unol ag amserlen y 
pwyllgor.  
 
• Gofynnwyd a oedd yna gam gweithredu o ran cynnal ymchwiliad i werthiant Toiledau 
Rhaglan.  Cydnabuwyd fod yr ymholiad hwn wedi ei ofyn y tu allan i’r Pwyllgor Archwilio ac nid 
oedd disgwyl y byddai angen adrodd ar y mater drwy’r Pwyllgor Archwilio.   
 
• Cadarnhawyd fod ymateb wedi ei rannu er mwyn ateb cwestiwn ynglŷn â’r  £10,000 a 
wariwyd er mwyn cyflogi cogydd Cymraeg ei iaith i hwyluso gweithdai adeg yr Eisteddfod 
Genedlaethol.  Esboniodd yr ymateb fod y swm a dalwyd yn gyfrifol am gydlynu’r gweithdai 
niferus a gynhaliwyd ac ar gyfer mwy nag un cogydd. 
 
• Nodwyd fod y cais ar gyfer dadansoddiad o’r ffigyrau cyfraddau annomestig a oedd wedi 
eu cynnwys yn y cyfrifon dal heb ei dderbyn.  Cadarnhawyd fod y wybodaeth yn barod a 
byddai’n cael ei rhannu cyn gynted ag sydd yn bosib.   
 
6. Cyfrifon Archwiliedig Cyngor Sir Fynwy 2015/16 (cymerdwyaeth ffurfiol)  

 
Ystyriwyd Cyfrifon Archwiliedig Cyngor Sir Fynwy ar gyfer  2015/2016. Esboniodd y Swyddog 
fod y ddogfen yn  benllanw’r broses archwilio. Cyflwynwyd y drafft i’r Pwyllgor ym Mehefin, 
cynhaliwyd gwaith pellach a gwnaed rhai diwygiadau cyn y cyflwyniad ffurfiol yn y cyfarfod 
heddiw. Nodwyd yr adroddiad a chymeradwywyd y Cyfrifon ar gyfer 2015/16. 
 
7. Adroddiad ISA 260 - Cyfrifon Cyngor Sir Fynwy  

 
Ystyriwyd Adroddiad ISA 260 Swyddfa Archwilio Cymru ar adroddiad Cyfrifon Cyngor Sir Fynwy 
ar gyfer 2015/16.  Cadarnhawyd y bydd yr Archwilydd Cyffredinol yn cyflwyno adroddiad 
archwilio diamod, heb fod unrhyw faterion allweddo yn cael eu crybwyll/nodi.   
 
Roedd y Swyddog o Swyddfa Archwilio Cymru wedi crynhoi’r materion sylweddol a’r materion 
sylweddol eraill fel a ganlyn: 
• Materion sylweddol: Dosbarthiad o Gredydwyr yn Nodyn 13.6; a chamddatganiadau a 
oedd wedi eu cywiro gan reolwyr (wedi eu manylu yn Atodiad 3 o’r adroddiad cysylltiedig) 
• Materion sylweddol eraill: wrth ystyried materion ansoddol a meintiol, eglurwyd nad oedd 
yna faterion ansoddol ac eithrio ychydig o waith er mwyn gweithio o fewn terfynau amser 
newydd. Nodwyd fod trafodaethau cychwynnol wedi eu dechrau er mwyn gwneud trefniadau 
priodol.   
• Bydd memorandwm o’r cyfrifon terfynol yn cael ei gyhoeddi ar gyfer trafodaeth gyda’r 
Pennaeth Cyllid a’i thîm a fydd yn cynnwys gwelliannau i wella’r broses o gynhyrchu cyfrifon. 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Archwilio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 15fed Medi, 2016 at 2.00 

pm 
 

Wedi cyflwyno’r adroddiad, gofynnwyd am gwestiynau a sylwadau gan yr Aelodau. 
• Mewn ymateb i ymholiad, roedd y Swyddog wedi rhoi sicrwydd fod y camau priodol yn 
mynd i gael eu cymryd fel yn ystod y blynyddoedd cynt ac nid oedd unrhyw gamddatganiad o 
ran y cyfrifon ond roedd ychydig o’r naratif dal heb ei gwblhau. Daethpwyd i’r casgliad y bydd 
yna newidiadau i’r strwythur codio er mwyn lleihau’r posibilrwydd o unrhyw beth yn cael ei 
hepgor. 
• Gofynnodd Aelod am esboniad ynglŷn â Nodiadau  13.5 a 13.6 sydd yn ymwneud â’r  
gostyngiad o £1.7m (o gyfrifon y Credydwyr a’r Dyledwyr) sydd wedi eu clustnodi i’r Farchnad 
Wartheg? Gofynnwyd am eglurder hefyd ynghylch CMC² gan nodi’r ddyled posib o £90K sydd 
wedi ei nodi ond mae’r cyfrifon elw a cholledion a’r difidend, yn dangos sero. Gofynnwyd a oedd 
y rhagolygon a nodwyd wedi eu cyflawni.   
 
Esboniodd y Swyddog natur  yr addasiadau ar gyfer  y CMC² a chyfeirio at gyfrifon 2014/15 a 
oedd yn cynnwys darpariaeth ar gyfer diffygion yn sgil gweithgareddau masnachu. Esboniwyd 
fod hyn wedi ei nodi fel camgymeriad  a’i fod dal yn bodoli, ac felly, dylid ei ddileu sydd yn 
esbonio’r newid sydd angen ei wneud. Ychwanegwyd ei fod dal yn briodol i’w gofnodi fel dyled 
posib gan mai’r Cyngor sydd yn berchen ar CMC² yn llwyr. Nid yw’r Cyngor yn gyfrifol am 
golledion masnachu CMC² ond mae’n warantwr ar gyfer y cyfleusterau gorddrafft.  
Ychwanegwyd fod ei weithgareddau masnachu yn ystyried derbynebau fel gwaith sydd wedi ei 
gwblhau ac efallai fod y system dyledwyr  yn medru dangos fod incwm yno cyn bod yr arian 
wedi ei dderbyn - o’r herwydd, mae angen rheoli’r elfen o ddyledion wrth i ni aros am yr incwm 
ac efallai fod angen i’r Cyngor ystyried i roi benthyg arian  i CMC² er mwyn ariannu gorddrafft yn 
y dyfodol.  Yn sgil hyn, mae’n cael ei drin fel rhwymedigaeth ddigwyddiadol yn hytrach na 
darpariaeth. Esboniwyd y gwahaniaeth fod darpariaeth yn effeithio ar gyfrifon y Cyngor lle y 
mae rhwymedigaeth ddigwyddiadol ond yn golygu bod angen nodyn memorandwm yn y 
cofnodion sydd yn dangos y gall ddigwydd yn y dyfodol.   
 
Eglurodd y Swyddog  o Swyddfa Archwilio Cymru fod yr amseru o ran derbyn yr arian yn fater 
i’w hystyried ond nid oedd yn cael effaith ar elw net y cyfrifon ond roedd dal yn bwynt sylweddol 
i’w nodi.   
 
Cytunwyd ar yr argymhellion. 
 
Rhoddwyd diolch i’r Swyddogion am eu cyfraniad i’r cyfarfod. 
 
8. Cadarnhau dyddiad ac amser y cyfarfod nesaf sef 2.00pm ddydd Iau 13 Hydref 2016  

 
Cadarnhawyd dyddiad ac amser y cyfarfod nesaf fel 2.00pm ar ddydd Iau 13 Hydref 2016. 
 
9. Siarter Archwilio Mewnol  

 
Derbyniodd y Pwyllgor y Siarter Archwilio Mewnol diwygiedig a diweddaraf ar gyfer Cyngor Sir 
Fynwy er mwyn ei gymeradwyo, a hynny yn unol â disgwyliadau Safonau Archwilio Mewnol y 
Sector Cyhoeddus  (PSIAS). 
 
Roedd y Swyddog wedi cyflwyno a chrynhoi’r Siarter gan bwysleisio’r safonau ar gyfer 
cydymffurfiaeth, cyfrifoldebau’r swyddogion a thimau, disgwyliadau'r rheolwyr  a rôl y Pwyllgor 
Archwilio. Fe’u cynghorwyd fod y Siarter yn amlygu gwasanaeth archwilio annibynnol ac yn rhoi 
sicrwydd i Aelodau bod yna gydymffurfiaeth gyda Chod Moeseg y Cyngor, Safonau Archwilio 
Mewnol y Sector Cyhoeddus a’r saith Egwyddor o Fywyd Cyhoeddus. 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Archwilio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 15fed Medi, 2016 at 2.00 

pm 
 

Mae’r Siarter hefyd yn diffinio sut a pha waith archwilio mewnol sydd i’w gynnal. Cynigwyd fod 
yr Aelodau yn cymeradwyo’r Siarter gydag awgrym ei fod yn cael ei adolygu ac yn cael ei drafod 
eto gan y Pwyllgor o fewn dwy flynedd er mwyn sicrhau ei fod dal yn addas.   
 
Eglurodd y Cadeirydd y dylai adran 3.3 o’r adroddiad ddarllen fel a ganlyn “Bydd y safonau 
newydd yn cael eu hadrodd ar wahân i’r pwyllgor Archwilio”. 
 
Awgrymodd Aelod y dylai’r Siarter nodi cyfnod o ddwy flynedd er mwyn ffurfioli’r cyfnod adolygu.   
 
 
10. Adroddiad Cynnydd Archwiliad Mewnol 2016/17 chwarter 1  

 
Derbyniwyd adroddiad cynnydd er mwyn ystyried digonoldeb yr awyrgylch rheoli mewnol yn y 
Cyngor, yn seiliedig ar ganlyniadau’r adolygiadau archwilio a barn ddilynol a gyhoeddwyd ar y 
30ain o Fehefin  2016.  Roedd yr adroddiad hefyd wedi ystyried  perfformiad yr Adran Archwilio 
Mewnol dros 3 mis cyntaf y flwyddyn ariannol gyfredol. 
 
Esboniodd y Swyddog fod hwn yn adroddiad cynnydd arferol a oedd yn cyfeirio at Chwarter 1 a 
oedd wedi dod i ben ar 30ain Mehefin 2016.  Rhoddwyd sicrwydd fod yna gynnydd da wedi ei 
wneud  o fewn Cynllun Archwilio Gweithredol  ar gyfer 2016/17.  Cynghorwyd y dylid parhau 
gyda’r gwaith o orffen 2015/16.  Tynnwyd sylw’r Aelodau at y crynodeb o waith maes a’r 
adroddiadau yn Atodiad 1 a’r Barnau Archwilio Mewnol yn atodiad 2.  Cyfeiriodd y swyddog at y 
dangosyddion perfformiad yn Atodiad 3. 
 
Cytunwyd ar yr argymhellion canlynol: 
 
• Nododd y Pwyllgor y barnau archwilio a gyhoeddwyd. 
Nododd y Pwyllgor y cynnydd sydd wedi ei wneud gan yr Adran tuag gyrraedd dangosyddion 
perfformiad Cynllun Archwilio Gweithredol 2016/17 ar ddiwedd tri mis cyntaf y flwyddyn 
ariannol. 
 
11. Adroddiadau Swyddfa Archwilio Cymru  

 
Roedd y tair eitem ganlynol o Swyddfa Archwilio Cymru wedi eu derbyn a’u hystyried.   
 
12. Adroddiad Gwella Blynyddol 2015-16 - Swyddfa Archwilio Cymru  

 
Cyflwynwyd yr Adroddiad Gwella Blynyddol ar gyfer 2015/16 i’r pwyllgor.  Esboniwyd fod yr 
adroddiad yn grynodeb o’r gwaith a gynhaliwyd yn ystod y flwyddyn ac mae’n cynnwys 
canfyddiadau adroddiad gan  Arolygiaeth Gofal a Gwasanaethau Cymdeithasol Cymru (AGCC); 
Arolygiaeth ei Mawrhydi ar gyfer Addysg a Hyfforddiant yng Nghymru  (Estyn); a Chomisiynydd 
yr Iaith Gymraeg. 
 
Yn seiliedig ar waith a wnaed yn ystod y flwyddyn, daethpwyd i’r casgliad fod y Cyngor yn 
cydymffurfio gydag anghenion Mesur Llywodraeth Leol (Cymru)  2009 - ar yr amod fod y 
gwelliannau cyfredol yn parhau i gael eu gweithredu. Mae’r adroddiad yn cydnabod y cynnydd 
sydd wedi ei wneud o ran gweithredu’r cynigion i wneud gwelliannau cyffredinol a’r cynigion ar 
gyfer gwelliannau sydd wedi eu rhestru yn yr Asesiad Corfforaethol a’r Adroddiad Gwella 
Blynyddol y llynedd, yn enwedig y gwaith sydd wedi ei wneud hyd yma a’i adrodd yn ôl i’r 
Pwyllgor ac yn ymwneud â rheoli perfformiad, cadernid cyllidol, cynllunio gwelliannau a’r gwaith 
asesu a wneir fel rhan o ddyletswydd Swyddfa Archwilio Cymru a’r cynnydd sydd wedi ei wneud 
o ran llywodraethiant, ond mae’r Cyngor dal yn cydnabod fod gwaith dal i’w wneud eto. 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Archwilio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 15fed Medi, 2016 at 2.00 

pm 
 

Dywedwyd nad yw Estyn o’r farn fod yr Awdurdod Lleol dal mewn mesurau arbennig ac nid oes 
angen cymryd unrhyw gamau pellach.  Mae’r statws yr un fath yn nhyb  yr AGGCC sydd hefyd 
yn cydnabod fod cynnydd da wedi ei wneud y llynedd.   
 
Roedd Aelod wedi cyfeirio at y sylw yn yr adroddiad sy’n sôn fod y Cyngor angen atgyfnerthu 
tryloywder y penderfyniadau corfforaethol a chwestiynwyd pa feysydd sydd yn ymddangos yn 
ddiffygiol. Eglurwyd nad oedd y Cyngor yn methu gan amlygu’r elfen allweddol o’r angen i 
sicrhau fod cofnodion cywir yn cael eu lanlwytho mewn modd cywir ac amserol. Ychwanegwyd 
fel rhan o dryloywder y penderfyniadau fod angen i’r Cabinet i gadw cofnodion  a rhestr o’r 
camau gweithredu fel bod yr aelodau yn ymwybodol o’r cyd-destun sydd yn rhan o’r 
penderfyniadau.   
 
Diolchwyd i Swyddog o Swyddfa Archwilio Cymru am ei chyfraniad i’r cyfarfod. 
 
13. Dilyn Asesiad Corfforaethol Rheoli Perfformiad  

 
Cyflwynwyd yr Adroddiad Asesiad Corfforaethol Rheoli Perfformiad i’r Aelodau, gan nodi fod 
hyn yn rhan o’r adroddiad dilynol  ar Asesiad Corfforaethol 2015 a’r cynnydd sydd wedi ei 
wneud yn erbyn yr argymhellion terfynol o safbwynt rheoli perfformiad.  Atgoffwyd Aelodau fod 
adroddiad Asesiad Corfforaethol 2015 wedi dod i’r casgliad tra bod y systemau, gweithdrefnau 
a chanllawiau’r Cyngor yn eu lle, nid oedd yn rheoli perfformiad, gwelliannau a risgiau yn gyson.  
Gwnaed cynigion ar gyfer gwelliannau  gan gynnwys yn y meysydd cynllunio strategol, datblygu 
ac atgyfnerthu trefniadau perfformiad, er mwyn helpu’r Cyngor i sicrhau ei fod yn dal ei 
bartneriaid yn atebol  ynglŷn â’r gwaith a wneir gyda’r Bwrdd Gwasanaeth Cyhoeddus. Roedd y 
gwaith i wella trefniadau rheoli perfformiad gan gynnwys gwelliannau diriaethol i osod targedau, 
canlyniadau a chyraeddiadau ac ansawdd data.   
 
Esboniwyd mai’r casgliadau cyffredinol oedd bod y Cyngor yn parhau i wella rheoli perfformiad 
a’n cydnabod fod angen gwneud mwy er mwyn gweithredu hyn yn gyson ar draws y trefniadau 
corfforaethol ac i ddiwallu anghenion Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol  2015. 
 
Esboniwyd fod yr adroddiad dilynol yn cynnwys saith cynnig pellach ar gyfer creu gwelliannau.   
 
14. Ymateb Cyngor Sir Fynwy i'r Adroddiad Rheoli Perfformiad  

 
Cyflwynwyd ymateb y Cyngor i’r saith cynnig sydd wedi eu cynnwys yn Adolygiad Dilynol yr 
Asesiad Corfforaethol.   
 
Diolchwyd i Dîm Swyddfa Archwilio Cymru a’r Pennaeth Polisi a Pherfformiad am eu cyfraniad.   
 
Gwahoddwyd Aelodau i ofyn cwestiynau.   
 
Roedd un Aelod wedi gofyn am eglurhad ynglŷn ag ymateb y Cyngor i Gynnig  4 (Gweithredu 
gwelliannau i’r prosesau o osod cyllidebau a chynllunio gwasanaethau  er mwyn mynd i’r afael 
â’r diffygion a nodwyd drwy gyfrwng y sesiynau herio Penaethiaid Gwasanaeth), a’r sylw nad 
oedd y cynnig wedi ei dderbyn gan y Cyngor ac nid oedd angen cymryd unrhyw  gamau eraill 
fel sydd wedi ei gynuto gan Swyddfa Archwilio Cymru.  Esboniwyd fod y sesiynau herio yn gyfle 
i bob Uwch Reolwr i ymgysylltu mewn mwy o fanylder gydag Arweinydd y Cyngor a’r Prif 
Weithredwr. Nid craffu ariannol yw pwrpas y sesiwn  ond i ystyried elfennau hanfodol o arwain, 
rheoli a gosod cyfeiriad. Er yr ystyriwyd nad y sesiynau herio Penaethiaid Gwasanaeth yw’r man 
cywir i fynd i’r afael â’r argymhellion, cytunwyd fod angen gwneud gwelliannau i’r modelu cyllidol 
o arbedion ac i’r ffordd y mae data yn cael ei fwydo i mewn i’r Cynllun Ariannol Term Canolig ac 
mae’r newidiadau yma wedi eu gwneud.   



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Archwilio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 15fed Medi, 2016 at 2.00 

pm 
 

 
Roedd un Aelod wedi cofio fod Swyddfa Archwilio Cymru wedi datgan cyn hyn fod y berthynas 
rhwng yr uwch swyddogion a’r Cabinet yn rhy anffurfiol a dylid cael mwy o brosesau ffurfiol i 
herio ac awgrymwyd y dylai’r sesiynau herio gynnwys rheolaeth gyllidebol ac ariannol o’r 
gwasanaeth. 
 
Mewn ymateb, eglurwyd fod y lefel yma o argymhelliad yn fwy manwl am drefniadau cyllidol, ac 
o fewn sgôp sesiynau herio’r Penaethiaid Gwasanaeth,  ni fyddai cyfle i ystyried y fath fanylder 
a phe bai pryder am reolaeth ariannol  a chywirdeb unrhyw adran, dylid delio ag hyn drwy 
gyfrwng prosesau eraill. Pwysleisiwyd mai pwrpas y sesiynau yma oedd sicrhau fod y 
penaethiaid gwasanaeth yn gweithredu’n effeithiol a byddai ffocysu ar drefniadau ariannol 
mewn manylder yn golygu y byddai angen i reolwyr adran a chyfrifwyr eraill i ddarparu 
gwybodaeth fanwl.    
 
Roedd y Swyddog o Swyddfa Archwilio Cymru wedi cynnig mwy o eglurder ynglŷn â’r angen i 
weithredu gwelliannau i’r broses o osod cyllidebau a chynllunio gwasanaethau, sydd yn deillio 
o’r diffygion a nodwyd  o’r sesiynau herio Penaethiaid Gwasanaeth. 
 
Mewn ymateb i ymholiad pellach gan Aelod, cytunwyd nad oedd pryderon gan fod y newidiadau 
yma eisoes wedi eu gwneud.   
 
Ychwanegodd Aelod fod y broses o osod cyllidebau ac ymgysylltiad gyda’r cyhoedd yn cael eu 
hail-asesu yn llwyr eleni er mwyn gwneud gwelliannau.  
 
15. Rhaglen waith  

 
Penderfynwyd derbyn a nodi Cynllun Gwaith Pwyllgor Archwilio  2016/17 gan nodi’r 
penderfyniad i  ohirio ystyriaeth o’r Adroddiad Blynyddol Gwasanaethau Pobl a'r Cynllun 
Gweithlu tan y cyfarfod nesaf.    
 
Eglurwyd y byddai ystyriaeth o Gyfrifon Cronfa Ymddiriedolaeth Canolfan Gymdeithasol Lles 
Llanelly Hill 2015/16 yn cael ei dynnu o’r Blaenraglen Gwaith gan iddynt ddisgyn o dan y 
trothwy. 
 
Yn dilyn y Siarter Archwilio Mewnol, cadarnhawyd y byddai adroddiad yn cael ei ddarparu ar y 
safonau archwilio cyhoeddus. 
 
 

The meeting ended at 2.55 pm  
 

 


